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 چکیده

-خدمات عمومی شهری ساختاردهنده شکل و ماهیت کالبدی، اجتماعی و فضایی شهر است؛ لذا بی

 گذاردیمگزینی طبقاتی مناطق شهر تأثیر ی توزیع آن، بر ساختار، ماهیت شهر و جداییعدالتی در نحوه

کاوی وا پژوهش،این اصلی  در همین راستا، هدف کند.رو میی روبههای جدو مدیریت شهری را با چالش

ش پژوهروش . باشدمی با تأکید بر خدمات عمومی فضایی مناطق شهری شیراز از منظر عدالت اجتماعی

یدانی ای و مکتابخانه هایروشها از در گردآوری دادهتحلیلی و نوع آن کاربردی است. -توصیفیحاضر 

لی و کشاخص  10با توجه به که است گانه شهر شیراز جامعه آماری پژوهش مناطق ده شده است. استفاده

ز بندی مناطق شهری اکننده خدمات عمومی ارزیابی شده است. برای تحلیل و رتبهمؤلفه تعیین 49

ک برای رسیدن به ی Waspas های تاپسیس فازی، ویکور ومنظر برخورداری از خدمات عمومی، از مدل

 ده است.ها استفاده شهای مختلف، از روش تلفیقی میانگین رتبهها در مدلاحد از تحلیل دادهنتیجه و

 7و  6، 3در رتبه اول برخورداری، مناطق  4و  2، 1که مناطق  استنتایج حاصل از این روش، حاکی از آن 

رار رخورداری قدر رده فقدان ب 9و  5برخورداری کم و مناطق  10و  8در رده نیمه برخوردار، مناطق 

شیراز  دهد که توزیع خدمات عمومی در مناطق شهرهای این پژوهش نشان میبنابراین یافتهاند. گرفته

از ها و خدمات شهری موردنیترتیب اختصاص کاربریبدین انطباق ندارد. دیدگاه عدالت اجتماعیبا 

ی یت زندگهر شیراز جهت ارتقای کیفیافته کلانشنیافته و یا کمترتوسعهمناطق به ویژه در مناطق توسعه

ایان پنماید. در های فضایی و اجتماعی ضروری میشهروندان و رضایتمندی آنها در جهت کاهش نابرابری

 های پژوهش ارائه گردیده است.این نوشتار، راهبردهایی متناسب با یافته

 شهر شیراز. ها، کلانروش میانگین رتبه : خدمات شهری، عدالت اجتماعی،کلید واژگان

                                                           
  09151416720 ریزیو برنامه جغرافیا، دانشکده دانشگاه سیستان و بلوچستانزاهدان،  بلوار دانشگاه،  . نویسنده مسئول:1
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 مقدمه

نی است، ییر جهاهای تغترین جنبهی افزایش شهرنشینی که امروزه از مهمدر نیم قرن اخیر، شهرها به واسطه

 کاربریر دهانی جمقدمه رشد و توسعه گسترده شهری را فراهم آورده و تغییرات وسیعی نیز از مقیاس محلی تا 

گوی تی که پاسخن گفت، جمعیت شهرها افزایش یافته ولی خدماتواای که میگونهزمین ایجاد نموده است، به

(. 248: 1393ان، و دیگر آبادیکرکه)پاسخگوی شهروندان نیست  ای مناسب،گونهنیازهای مختلف آنها باشد، به

از ظرفیت  توسعه، بخصوص در مناطق شهری، رشد سریع شهرها بسیار بیشتر در کشورهای درحالاز این رو، 

(. Taleai et al, 2014: 56باشد )ها و خدمات عمومی برای شهروندان میارائه زیرساختشهرداری در 

ر دالتی عدخدمات عمومی شهری ساختاردهنده شکل و ماهیت کالبدی، اجتماعی و فضایی شهر است؛ لذا بی

یت شهری مدیرو  گذاردگزینی طبقاتی مناطق شهر تأثیر میی توزیع آن، بر ساختار، ماهیت شهر و جدایینحوه

دم تعادل فضایی عوجود نابرابری و جایی که از آن (.Gray, 2002: 27کند )رو میهای جدی روبهرا با چالش

در  ، اماای جهان نیستای جدید در هیچ یک از شهرهدر ساکنین نواحی مختلف یک شهر به هیچ وجه پدیده

خدمات  عادل دراقتصادی و نابرابری و عدم ت-یهای اجتماعتوسعه به دلیل فاحش بودن تفاوتکشورهای درحال

تار فضایی یک ساخزیرا  (.172: 1392و دیگران،  احدنژاد) شده استهای فضایی شهرها تشدیده شهری، تفاوت

 برکل جزاز این اااند و ناپایداری هر کدام که با یکدیگر در کنش متقابلشهر متشکل از اجزا و عناصری است 

دل در شهرها به بنابراین سازمان فضایی متعا(. 442: 1395گذاشت )رفیعیان و دیگران، ساختار تأثیر خواهد 

اکنش ی بین پریابد که سازگاری منطقشود و هنگامی تحقق میی خود نوعی از پایداری شهری شمرده مینوبه

قتصادی، ااعی، مدر نتیجه توزیع مناسب و بهینه امکانات اجتجمعیت و توزیع خدمات در شهرها به وجود آید. 

 ف توسعه،ا، شکاهترین عوامل جلوگیری از نابرابریفرهنگی و بهداشتی در میان مناطق و نواحی، یکی از مهم

 مهم در از سویی، مسئلهی سرزمین است. گسترش عدالت اجتماعی و توزیع فضایی مناسب جمعیت در پهنه

 ر بسترحیطی و سلامت اجتماعی شهرها دهای اقتصادی، مبرقراری توسعه پایدار شهری، توجه به شاخص

ویه رشد بیبه عبارتی، در نبود چنین نگرشی، گسترش روزافزون جامعه شهری ناشی از ر ریزی استبرنامه

ات و تغییر ریزی و گسترش مهارنشدنی شهرها منجر شدهسازهای بدون برنامهوجمعیت و مهاجرت، به ساخت

این  (.242 :1395زاده و دیگران، )اسماعیلها تحمیل کرده است نامتجانس بسیاری را به ساخت فضایی آن

دها در ین نهای مداخله انحوهمسئله مخصوصاً برای نهادهای عمومی و خدماتی مانند شهرداری اهمیت دارد. 

 گر هدفابراین اد. بنشوبازتوزیع درآمد و ارائه خدمات، به توازن بیشتر امکانات و کاهش فاصله طبقاتی منجر می

 ای هدایتهگونه بها کمک به تحقق اصل عدالت اجتماعی است، توزیع بهینه خدمات و امکانات باید این سازمان

 حقق یابدضایی تهای اجتماعی جامعه باشد و در نتیجه عدالت اجتماعی و فشود که به نفع همه اقشار و گروه

 .(496: 1395)امانپور و دیگران، 

-ریزی منطقهای در هر کشور امری مهم و اساسی در زمینه برنامهحدهای منطقهیافتگی واارزیابی سطح توسعه

رود که در عین حال، عامل کلیدی برای تخصیص منابع مختلف نیز ای و سیاستگذاری توسعه به شمار می

عدالت فضایی، به عنوان هدف مبحث همسو با (. بدین ترتیب 3: 1392بیگلو، شود )تقوایی و شیخمحسوب می

وضعیت مناطق مختلف از نظر توزیع خدمات و میزان برخورداری از  های توسعه کشور، لازم استوری برنامهمح
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 173                                               ی با ...              از منظر عدالت اجتماع رازیش یمناطق شهر ییفضا یواکاو

های آینده ها برای برنامهشود و کمبودها و نارساییبررسی اجتماعی و زیربنایی -های مختلف اقتصادیشاخص

ماعی و کالبدی در مناطق مختلف، اجت-های مختلف اقتصادیتوسعه در مرکز توجه قرار گیرد. با بررسی شاخص

-گونه مطالعات وضعیت محدودهشود. اینها نسبت به هم روشن میی توزیع امکانات، خدمات و زیرساختنحوه

-دهند و آنها را از نظر امکانات و تنگناهای توسعه ردههای مختلف جغرافیایی را از دیدگاه تطبیقی نشان می

توان امکانات و کنند. به این ترتیب، با ارزیابی توسعه مناطق میرا مشخص میای آنها های توسعهبندی و اولویت

زیربناها و فضاهای رفاهی، اقتصادی،  ،مندی از خدماتهای متفاوت، نظیر بهرههای آنها را از دیدگاهتوانایی

صیص منابع گیری درباره تخخدماتی و زیرساختی نشان داد و ابزارهای لازم را برای تعیین هدف و تصمیم

-کلانشهر شیراز به عنوان پرجمعیت(. 286: 1394نیا و دیگران، مختلف در پهنه سرزمین فراهم آورد )توکلی

رشد سریع  ای از قبیل:تاکنون تحولات جمعیتی و کالبدی ویژه 1345ترین شهر استان فارس، از سال 

ری شدید، شهر شدن برخی روستاهای پذیشهری، مهاجر رویهبی جمعیت، افزایش مطالبات خدماتی، گسترش

جمعیت ساکن را پشت سر فراغتی و افزایش نیازهای تفریحی و فراغتی -یابی فضاهای فرهنگیبزرگ و اهمیت

در سال  1547129 به 1335در سال  170659جمعیت آن از طوری که (. به39: 1387)کرم، گذاشته است 

به خدمات  مبرم افزایش جمعیت شهری در دهه اخیر نیازاین (، 1395)مرکز آمار ایران،  رسیده است 1395

رح ساخته، چرا که در صورت عدم پراکنش صحیح در برخورداری از امکانات و خدمات شهری شهری را مط

به کوشد تا نارضایتی شهروندان و عدم تحقق عدالت فضایی را در پی دارد. در همین راستا، مقاله حاضر می

 بپردازد.  ی شیراز از منظر عدالت اجتماعی با تأکید بر خدماتواکاوی فضایی مناطق شهر

 است.های متعددی در سطح جهان و ایران انجام شده در رابطه با موضوع مورد تحقیق، پژوهش

محور در ارتباط با عدالت فضایی در خدمات ( در پژوهشی، شاخص یکپارچه دسترسی2005) 1تسو و دیگران

اند. نتایج آنها بیانگر توزیع ناعادلانه خدمات عمومی شهری هرهای تایوان سنجیدهعمومی شهری را در یکی از ش

محیطی در قالب تولید گازهای ( در پژوهشی به بررسی عدالت زیست2012) 2گافرن در این شهر بوده است. 

ایج پژوهش ای، سروصدا، ذرات و گازها در مناطق شهری پرداخته است. نتای ناشی از حمل و نقل جادهگلخانه

تواند در تعیین میزان قرار گرفتن در معرض حاکی از آن بود محل سکونت مردم و الگوهای استفاده از زمان می

در پژوهشی به بررسی دسترسی به خدمات (، 2014) 3تالیا و دیگران گاز ناشی از وسایل نقلیه مؤثر باشد. 

هایی از و به این نتیجه رسیده است که بخشعمومی شامل خدمات آموزشی و تفریحی کودکان پرداخته است 

تهران(، دسترسی کافی برای خدمات آموزشی و تفریحی کودکان را ندارند.  7منطقه مورد پژوهش )منطقه 

های های کشور با استفاده از روشیافتگی شهرستان( در تحقیقی به سطح توسعه1392بیگلو و تقوایی )شیخ

ها از دهد که نابرابری آشکاری در میان شهرستاند و ارزیابی نتایج نشان میانگیری چندشاخصه پرداختهتصمیم

شهرستان در گروه محروم  85در گروه نسبتاً محروم،  شهرستان 95ای که گونهیافتگی وجود دارد، بهنظر توسعه

گانه شهر ناطق دهنامه خود، م(، در پایان1393بهروزی ) گیرند.شهرستان در گروه بسیار محروم قرار می 36و 

                                                           
1 . Tsou et al. 

 
2 .Gaffron 
3 .Taleai et al.  
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مندی از خدمات شهری سنجیده است. نتایج بیانگر آن است که مناطق تبریز را از لحاظ عدالت فضایی در بهره

ها، از خدمات عمومی شهری برخوردارند. در حالی که های استفاده شده در تحلیل دادهدر همه مدل 10و  1

(، در پژوهشی به بررسی و 1394عبدالهی و دیگران ) د.اناز این لحاظ فاقد حداقل برخورداری 8و  6مناطق 

اند و نتایج پرداخته  Gisدر محیط  LQگانه شهر شیراز با استفاده از مدل  9ارزیابی کاربری اراضی مناطق 

روست که در ها در مناطق مختلف شهر با مسئله عدم تعادل روبهدهنده آن بود که توزیع کاربریحاصل نشان

مذهبی، حمل و نقل، آموزشی، تاسیسات و تجهیزات شهری و جهانگردی، -های فرهنگیبریاین میان، کار

(، در پژوهشی به تحلیل توزیع 1394کیانی و کاظمی )تری دارند. ها تعادل نامناسبنسبت به سایر کاربری

ند و اپرداخته Geodaو  Arc Gisافزار خود همبستگی فضایی در نرم خدمات عمومی شهر شیراز با مدل

اند، اما دسترسی ها حاکی از آن بود که خدمات متناسب با جمعیت در مناطق شهری توزیع شدهیافته

کنند. نواحی مرکز شهر از شهروندان به خدمات عمومی شهری برابر نیست و از مدل مرکز پیرامون تبعیت می

امانپور و  رخوردار هستند.دسترسی مطلوبی به خدمات برخوردارند و نواحی پیرامون از دسترسی ضعیفی ب

( در پژوهشی، به تحلیل فضایی سطوح برخورداری مناطق کلانشهر اهواز از خدمات شهری با 1395دیگران )

های پژوهش حاکی از آن بود که توزیع خدمات عمومی در سطح اند، یافتهتأکید بر عدالت اجتماعی پرداخته

(، در پژوهشی به تحلیل 1395پریزادی و دیگران ) دارد.مناطق مادر شهر اهواز با عدالت فضایی انطباق ن

-اند، یافتههای فضایی توزیع خدمات شهری از منظر عدالت فضایی مطالعه موردی: شهر مریوان پرداختهنابرابری

دهد که خدمات شهری به طور عادلانه در سطح محلات شهر مریوان توزیع نشده است؛  های پژوهش نشان می

ترین وضعیت قرار دارند. همچنین بیانگر نوعی در پایین 7در بهترین وضعیت و محله  11ه محلکه به طوری 

(، در 1396امانپور و دیگران ) باشد. ویژه در رابطه با جمعیت میها بهنظمی در پراکنش فضایی کاربریبی

های اند و یافتهختهشهر اهواز پرداتحقیقی به تحلیل فضایی پراکنش جمعیت و توزیع خدمات در مناطق کلان

، 6نیمه برخوردار و مناطق  2و 1ی اول برخورداری، مناطق در رتبه 4و  3دهنده آن است مناطق پژوهش نشان

های خدمات شهری به خود ی آخر را در بین مناطق دیگر از لحاظ برخورداری از شاخصدر رتبه 8و  7

ت است که ارتباط ضعیفی بین پراکنش جمعیت و توزیع ها گویای این واقعیاند. نهایتاً، یافتهاختصاص داده

 خدمات شهری وجود دارد. 

ه ت شهری بو محلا های انجام شده در ارتباط با توزیع خدمات در مناطقتوان گفت در اکثر پژوهشبنابراین می

ع توزی پخشایش نامناسب جمعتی، توزیع نامناسب خدمات، عدم توجه به نقش مردم و ارائه سازوکارهای

اده مدنظر د قیقاتخدمات برابر توجه و تاکید شده است در حالی که این پژوهش نه تنها موارد مذکور را در تح

 ناطق نیزمگی رهنهای فسترسی به آنها یعنی تفاوتهای تأثیرگذار بر چگونگی توزیع خدمات و دبلکه به مؤلفه

 تگییافوسعهی سطح تگیرها در اندازهعداد گزینهنظر به اینکه با افزایش تاست. همچنین  مورد توجه قرار داده

ه ی که مسألرو هنگاماز اینبیشتر خواهد شد. های مختلف بندی روش، میزان تفاوت در نتیجه رتبهمناطق

 اوت منجر متفموردنظر با استفاده از چندین روش مورد بررسی قرار گیرند، حتی اگر به حصول نتایج کاملاً

 کند تا بهترین روش را انتخاب نمایند. یقی به پژوهشگر کمک میشود، انجام تحلیل تطب
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 مبانی نظری 

های خدماتی و پراکنش جمعیت و رشد دن جهان در کشورهای در حال توسعه، با عدم تعادلروند شهری ش

ی هاناپایداری حاصل از این رشد ناموزون، به شکل عدم تعادل که قواره شهری مواجه بوده است، به طوریبی

های اجتماعی با نمودهای فقر شهری، اسکان و اشتغال غیررسمی، ضعف حاکمیت محلی و آلودگی-فضایی

. در جهت رسیدن تمامی ساکنان شهرها به نیازهایشان به صورت یکسان، مبحث زیستی نمایان شده است

-ری، همچون حاشیهتوجهی به آن تبعات بسیار ناگواکه بی. آیدعدالت اجتماعی در فضای شهری به وجود می

های شهری، جانبه شهرها، خالی از سکنه شدن برخی از محدودهنشینی و تراکم بیش از حد منطقه، توسعه یک

ی دیگر را در پی خواهد داشت. بنابراین، شناسایی آثار مقوله عدالت اجتماعی ها مسألهبازی زمین و دهبورس

شود که عدالت اجتماعی همه نی شهر انسانی میشود و شهر زماجزء اساسی مطالعات شهری محسوب می

رویکرد عدالت و انصاف در توزیع خدمات عمومی شهری  (.307: 1395)سرور و دیگران،  زوایای آن را بپوشاند

از این رو مفهوم کلی (. Dadashpoor et al, 2016: 160ریزان شهری است )یکی از مهمترین اهداف برنامه

های مختلف از پذیرش و محبوبیت چشمگیری برخوردار شمندان در طول دورهعدالت نزد متخصصان و اندی

های مختلف و متنوع بر مبنای مفهوم عدالت در عرصه شهر است؛ ای بزرگ از نظریهبوده و حاصل آن مجموعه

ریزی مهسازی آن در برناها از این مفهوم، تبیین و شیوه پیادهای عدالت، برداشترشتهاما به دلیل ماهیت میان

این (. 1: 1396پور، پور و الوندیشهری، نه تنها یکسان نبوده، بلکه حتی گاهی متناقض نیز بوده است )داداش

، ولی عدالت به معنی دادگری و انصاف «نهادن هر چیزی در جای خودش است»مفهوم از کلمه عدل به معنی 

مفهوم عدالت  امعه از آن برخوردار باشند.داشتن و عدالت اجتماعی به مفهوم عدالتی است که همه افراد ج

و دستورالعمل آنها های اجتماعی و به عنوان موضوع اجتماعی حداقل از زمان ارسطو به دلیل ضرورت سازمان

جتماعی وارد ادبیات جغرافیایی ، مفهوم و کارکرد عدالت ا1960در عرصه جهانی از اواخر دهه . مطرح بوده است

ی منابع و دیوید هاروی، عدالت اجتماعی برای سنجش توزیع عادلانه (.10-7: 1390)رهنما و ذبیحی،  شد

کند. معیار نیاز به عنوان مهمترین معیار، منفعت عمومی و استحقاق. از خدمات را، تحت سه معیار مطرح می

از نظر  ای باشد که پاسخگوی نیازهای جمعیت شهری باشد.نظر هاروی، عدالت اجتماعی در شهر باید به گونه

: 1390پور و رستمی، )داداش« توزیع عادلانه از طریق عدالت»وی مفهوم عدالت اجتماعی در نهایت یعنی 

از دیدگاه جغرافیایی عدالت اجتماعی شهر مترادف با توزیع فضایی عادلانه امکانات و منابع  از این رو، (.175

های اجتماعی و ها به بحرانتوزیع عادلانه آن ها است زیرا عدمیابی به آنبین مناطق مختلف شهری و دست

نه مدیریت شهری در توزیع فضایی منافع اجتماعی برای امشکلات پیچیده فضایی خواهد انجامید. لذا عمل آگاه

کاهش نابرابری فضایی و ارتقاء کیفیت محیط کالبدی و از طریق آن ارتقاء کیفیت زندگی و رسیدن به پایداری 

ها به دنبال تخصیص منابع با یابرحلیلی از وضع موجود است که در آن برای رفع نابرشهری مستلزم درک ت

مفهومی  عدالت اجتماعیبنابراین (. 78: 1396)ظاهری و دیگران،  باشندترین ترکیب ممکن میمطلوب

های ها )دسترسی به زیرساختچندبعدی است ولی دو محور بررسی کیفیت زندگی و چگونگی توزیع فرصت

تماعی، فیزیکی و مجازی( همواره محور مطالعات در این زمینه است، این در حالی است که کارکرد اساسی اج

خدمات عمومی شهری و دسترسی متعادل شهروندان بدان نیز به عنوان یکی از مباحث بسیار مهم در مدیریت 
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ها و توزیع مکانی ودن فرصت. این مهم با تضمین مساوی بی عدالت اجتماعی استشهری و پیوند آن با مقوله

دهی و فعالیتی که عملکردها بویژه در ارتباط با جمعیت نقاط مورد مطالعه و دسترسی مناسب به مراکز خدمات

های مختلف شهری دید، از مباحثی هست که همواره در توان در کاربری و سرانهنمود عینی و کالبدی آن را می

از (. 220: 1392)زیاری و دیگران،  مطالعات شهری، مورد توجه استنگاه خرد به مسئله عدالت اجتماعی و 

در  عدالتیطرف دیگر، عدالت فضایی نقطه تلاقی فضا و عدالت اجتماعی است؛ در نتیجه هم عدالت و هم بی

های اجتماعی و عدالتیکنش بین فضا و اجتماع در فهم بیشود. از این رو، تجزیه و تحلیل برهمفضا نمایان می

 Dixon andریزی برای کاهش یا حل آنها ضروری است )های برنامهچگونگی تنظیم سیاست

Ramutsindela, 2006: 129). 

ت بود و به ثرو جویی سوسیالیسم، بیشتر معطوفاند. عدالتبه بررسی عدالت اجتماعی پرداخته یمکاتب مختلف

 اجتماعی، هاینبهجد. در لیبرالیسم، بیشتر به شی ثروت شمرده میشاخص مهم عدالت نزد آنان، توزیع عادلانه

-یل مطرح متعاد یابی بهکالبدی و اقتصادی نابرابری تأکید دارند و عدالت اجتماعی را امری واجب برای دست

-لاش کردهتاند و شناسی شهری نگریستهی برابری اجتماعی از دیدگاه بومکنند. برخی از پژوهشگران به مسئله

مکتب  یر پایهیدگاه بها را توجیه کنند. این دبه بافت فیزیکی شهر، سازوکار پیدایش نابرابریاند تا با توجه 

 بر .کندتر در بهترین فضای شهری تحلیل میگیری مناسبمکان تنازع و جای را ی شهریشیکاگو، صحنه

ارد در پی د ون راناهمگ زا، شهرنشینی شتابان واساس دیدگاه اقتصاد سیاسی فضا، الگوی توسعه وابسته و برون

ه اری جامعی ساختهایابد و نابرابریو در راستای رشد نامتعادل اقتصادی، نابرابری درآمدها نیز افزایش می

وان عدالت افقی دو دیدگاه در عدالت فضایی با عنهمچنین (. 167: 1390نیا و دیگران، گیرد )حکمتشتاب می

تک کر برای تبراب انصاف یا مساوات( در رابطه با فراهم کردن منابعو عدالت عمودی وجود دارد. عدالت افقی )

ر دیگری ها بروهگاص یا ها با توجه به برابری در توانایی است. این دیدگاه از برتری دادن به اشخافراد یا گروه

 لت عمودیاد. عدشوکند و خدمات به اندازه یکسان بدون در نظر گرفتن نیاز یا توانایی ارائه میاجتناب می

-ای آنو نیازه افراد های مختلفبا توجه به توانایی)عدالت اجتماعی یا عدالت محیطی( در رابطه با توزیع منابع 

د دهتری میها برنها یا نیازهای آهای اجتماعی به گروههاست. این دیدگاه به منظور از بین بردن نابرابری

(Delbose and Currie, 2011: 1252 .) 

های اقتصادی که منفعت عمومی و کلی دارند و در ابتکار عمل ومی به طور کلی به عنوان فعالیتخدمات عم

ها زیر نهادهای عمومی است. اگرچه شود. بنیان نهادن و راه انداختن آنتعریف می ،نهادهای عمومی هستند

ل از نهادهای گذاری به بخش خصوصی و مردمی مستقحمایت و نگهداری از خدمات عمومی برای سرمایه

دریافت خدمات عمومی در مقیاس وسیع صورت با این وجود، (. 23: 1383، سعیدنیا)شود عمومی واگذار می

باشد. گیرد و بر زندگی روزانه افراد تأثیر مستقیم دارد. مسئولیت آنها با مراجع خاص و متفاوت از هم میمی

رهنگی و مذهبی. این خدمات دارای عملکردهای مثل خدمات آموزشی، فضای سبز، خدمات ورزشی، درمانی، ف

نظر از بعد مکانی آن، باید از نظر خدمات عمومی صرف  (.82: 1392فضایی هستند. )روستایی و دیگران، 

 (.kaphle, 2006: 2ها و منابع مالی یا توانایی فیزیکی افراد به آسانی در دسترس قرار بگیرد )محدودیت

مات شهری به عنوان یک رویکرد راهبردی با توجه به اینکه شهر و کیفیت زندگی در بنابراین، توزیع عادلانه خد
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تواند معیارهای فوق را در شهر تحت تأثیر قرار دهد و آن مستقیماً متأثر از نوع نگاه به مسایل شهری است، می

دم توازن آن در تواند منجر به برهم زدن تعادل جمعیت و ععدم توزیع مناسب خدمات شهری نیز نه تنها می

آبادی و دهد )زنگیشود، بلکه، فضاهای شهری را متناقض با عدالت در ابعاد اجتماعی و اقتصادی شکل میشهر 

 (.197: 1394دیگران، 
 

 شهری بر اساس عدالت اجتماعی  خدماتتوزیع 

ی ای اجتماعهدیدهترین دستاوردهای فرهنگ و تمدن و یکی از فراگیرترین پشهر امروزه به عنوان یکی از عظیم

 بنیادین ادر وهای بسیار نعصر حاضر مطرح است. نگریستن از وجه عدالت اجتماعی به شهر شاید یکی از نگرش

ست رخوردی اباز به برانگیز عدالت اجتماعی با پدیده شهر، نیمحسوب شود. رویارویی و قرار دادن مقوله مسئله

: 1395گران، روشتی و دی)احدنژاد کندعی و شهر برخورد میگونه که دیوید هاروی در کتاب عدالت اجتماآن

م عدالت هر مفهودانی است که در اثر خود با عنوان عدالت اجتماعی و شبنابراین هاروی اولین جغرافی(. 36

و رفع  منابع ها، تخصیص عادلانهاجتماعی را در کمک به خیر و صلاح همگانی، ملاک توزیع درآمد در مکان

 جتماعی وان عدالت گرایانه جغرافیا در خصوص تأمیهای اخلاقگیرد و بر جنبهسی مردم به کار مینیازهای اسا

تمرکز ز این رو، ا. (75: 1387نژاد و دیگران، رسالت جغرافیدانان در تأمین عدالت فضایی تأکید دارد )حاتمی

عیت جوم جمه ،پایین در شهرهارسانی، در یک مکان خاص، ضمن ایجاد مناطق دوقطبی و بالا و مراکز خدمات

عم ها ادگیآلو ،کیمحیطی، ترافیکننده به این مناطق را در پی دارد. به طوری که از یک سو، فشار زیستمصرف

رها ی در شههای مکمل، موازی، تشدید قطبی شدن فضایجذب کاربریاز صوتی و هوا و از سوی دیگر به سبب 

ناپذیر ی را امکانبه مقدمات توسعه پایدار شهر یابیو دست. (248: 1393آبادی و دیگران، )کرکه سبب شدهرا 

ایی بر فض هایشود و ممکن است وضعیت نابرابریسازد. نابرابری فضایی بر اساس معیاری خاص سنجیده میمی

شهرها و لزوم  (؛ بنابراین بحث نابرابری فضایی درStillwell et al, 2010: 1)باشداساس هر شاخص متفاوت 

روی دی پیشجی شهروندان از خدمات عمومی به یکی از مباحث برقراری عدالت اجتماعی در برخورداری کلیه

الت جرای عدترین عواملی که باید در جهت اریزان و مدیران شهری تبدیل شده است و یکی از مهمبرنامه

 وقتصادی اشهری و منابع ریزی برای شهرها رعایت کرد، توزیع مناسب خدمات فضایی در برنامه-اجتماعی

زیع بهینه به عبارت دیگر، در تو(. 19: 1395همچنین استفاده صحیح از فضاهاست )میرآبادی و دیگران، 

تماعی و الت اجهای اجتماعی جامعه در نظر گرفته شود تا عدخدمات و امکانات باید نفع همه اقشار و گروه

 (.68: 1389ن، ذاکریان و دیگرافضایی تحقق یابد )
 

 تحقیق  روش

های مورد بررسی رویکرد حاکم بر این پژوهش گذاری، کاربردی و با توجه به مؤلفهپژوهش حاضر از لحاظ هدف

باشد. ای و میدانی میهای کتابخانهها، با استفاده از روشتکنیک گردآوری آمار و داده است.« تحلیلی-توصیفی»

بندی دهند. که در این پژوهش برای رتبهر شیراز تشکیل میگانه شهجامعه آماری پژوهش حاضر را مناطق ده

اطلاعات  .(2جدول) زیر شاخص بهره گرفته شده است 49 شاخص کلی و 10گانه شهر شیراز از مناطق ده

های و مراجعه حضوری به سازمان 1394مورنیاز از طرح راهبردی توسعه و عمران )جامع(، سالنامه آماری 
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و برای تحلیل  محاسبهشانون غیرها با استفاده از روش آنتروپیوزن هر یک از مت مربوطه استخراج و سپس

ها با استفاده شده است. نتایج حاصل از این مدل Waspasهای پژوهش از مدل تاپسیس فازی، ویکور و داده

ای پژوهش از هی مدلها و محاسبهها تلفیق شدند. در نهایت، جهت ترسیم نقشهاستفاده از روش میانگین رتبه

 بهره گرفته شده است.  Excellو  GISهای افزارنرم
 

 (FTopsisتکنیک تاپسیس فازی )

ریس تلف، ماتارهای مخها برای معیها و ارزیابی همه گزینهتعداد گزینهبه در مدل تاپسیس فازی، ابتدا با توجه 

آل ( و ضدایدهآل )و حد ایده  دارمقیاس وزنتصمیم تشکیل شده است. در مراحل بعد، ماتریس تصمیم بی

( و شاخص و  آل )آل و ضدایدهها محاسبه شده و در پایان، فاصله هر گزینه از حد ایده( شاخص)

باشد، نشان از  تر( بدست آمده است. در این مدل، هرچه مقدار به دست آمده به یک نزدیکشباهت )

 تر باشد، نشان از عدم برخورداری است.برخورداری و هرچه به عدد صفر نزدیک
 

 مدل ویکور 

یری گل تصمیمهایی است که برای حل مسائیافته است، از مدلمتریک توسعهپیاین روش که براساس روش آل

ماید نگیری تعیین میمیمای را برای حل سازشی برای تصبندی شده(، لیست رتبهMADMچندمعیاره )

ها در زینهگای از بندی و انتخاب مجموعه(. روش فوق بر رتبه48: 1394نسب و قاسمی قاسموند، )رخشانی

 حلی راهان نزدیکها در این روش بر اساس میزبندی گزینهکند. معیار رتبهحضور معیارهای متعارض تمرکز می

فاصله  شی میانبندی و یافتن بهترین گزینه از مفهوم میزان سازآل است. در این روش به منظور رتبهایده

شود. می بندیبقهریزی سازشی طکند و به همین دلیل به برنامهها نسبت به بهترین گزینه استفاده میگزینه

عیین و قابل ت وای ساده، لیکن درخور توجه گونهبنابراین با استفاده از این روش تحلیل، شاخص توسعه به

بکارگیری فرمول  (. که بعد از87: 1394زاده و قاسمی، پردازد )ابراهیمها میبندی سکونتگاهس به رتبهسپ

داقل امتیاز یا حاست. هر کدام از معیارها که  1تا صفر ها بین ویکور اعدادی حاصل خواهد شد که مقدار آن

طلوب هنده نامد، نشانرترین گزینه و حداکثرترین یا برخوردااند، به عنوان بهینهرتبه را به خود اختصاص داده

 بودن منطقه است
 

 WASPASمدل 

گیرند های مختلف براساس تعداد زیادی معیار مورد بررسی قرار میبرای تصمیمات پیچیده زمانی که گزینه

های روش تواند مورد استفاده قرار بگیرند. انتخابآمیز میای موفقیتگونههای پشتیبانی چندمعیاره بهسیستم

MCDM نژاد و بر اساس پارامترهای مختلف در تحقیقات مختلفی مورد بحث قرار گرفته است )حاجی

گیری چندمعیاره مورد تواند در انتخاب روش تصمیم(. یکی از پارامترهایی که می213-214: 1394دیگران، 

-کنند ترکیب این دو مدل میمیباشد. همچنین محققان پیشنهاد ها میتوجه قرار گیرد میزان دقت این مدل

)مدل جمع  WSMگیری چندشاخصه های تصمیمتواند میزان دقت آن را بالا ببرد. میزان دقت نتایج مدل

های )مدل تولید وزنی( نسبتاً به خوبی شناخته شده است. همچنین میزان دقت مدل WPSوزنی( و مدل 
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های محققان تأیید کرده است میزان و نتایج بررسیترکیبی نیز توسط محققان مورد تحلیل قرار گرفته است 

-ها قبل از ترکیب شدن خیلی بالاتر است )اسماعیلمدل رکیبی در مقایسه با میزان دقت اینهای تدقت مدل

تواند در های ترکیبی رایج است. این مدل مییکی از مدل WASPAS(. مدل 35: 1394گروه، زاده و افضلی

ی کارایی بالایی داشته باشد و همچنین نتایج حاصل از این مدل از دقت بالایی گیرمسائل پیچیده تصمیم

گیری در حل مسائل های تصمیمترین مدلشدهاز بهترین و شناخته WSMبرخوردار باشد. مدل جمع وزنی 

تلاش شده است که یک معیار ترکیبی برای تعیین اهمیت  WASPASمعیاره است. در مدل ترکیبی  چند

ها برای ارزیابی نهایی گزینه WPM وWSM ر گزینه به کار برده شود که در این معیار ترکیبی از نهایی ه

دهنده رتبه نهایی هر گزینه است. نشان Qi(.در این مدل مقدار 124: 1395داده شود )پورطاهری و دیگران، 

 (1جدول) آن گزینه است.دهنده وضعیت مناسب ، یک گزینه بالاتر باشد نشانQبنابراین هر اندازه مقدار 
                          

 مورد استفاده در تحقیقهای شاخص (.1جدول) 
 گویه ها شاخص ها

ها و حادیهها، اتتللاق، ههای رانندگی، دفاتر پیشخوان دولت، مراکز مخابراتی، دفاتر ازدواج و طمراکز تجاری، آموزشگاه

 هاانجمن
 خدماتی-تجاری

اد و ای، تعدای، تعداد و مساحت بوستان محلهای، تعداد و مساحت بوستان ناحیهبوستان منطقهتعداد و مساحت 

 های همسایگی، سرانه فضای سبزمساحت بوستان
 فضای سبز

اد مدارس دوره نفر، تعد1000نفر، تعداد مدارس دوره متوسطه به ازای هر 1000تعداد مدارس ابتدایی به ازای هر 

 ها و موسسات آموزشینفر، تعداد دانشگاه1000ازای هر  متوسطه مقطع دوم به

آموزشی و آموزشی 

 تحقیقاتی

 درمانی -بهداشتی ی پزشکیاهتعداد مجمتع سرانه آزمایشگاه، سرانه بیمارستان، سرانه داروخانه، سرانه درمانگاه، تعداد مراکز توانبخشی،

 ورزشی و زمین ورزشی های سرپوشیده ورزشی، استادیوم، استخر، پیستتعداد سالن

 مذهبی ها و مصلیتعداد مساجد، حسینیه

 هنری-فرهنگی ها، اماکن فرهنگیخانه، سینماها، موزهسرا، قرائتها، فرهنگتعداد کتابخانه

 اداری و انتظامی ها+، کلانتری10مراکز اداری، مراکز پلیس

 های عرضه سوخت، مراکز امداد و نجات،  اورژانسنشانی، نواحی پستی، جایگاههای آتشایستگاه
تأسیسات و تجهیزات 

 شهری

 عمرانی-مسکونی های ساختمانی، تعداد واحدهای مسکونیهای عمرانی، تعداد پروانهبودجه سرانه

 

 محدوده و قلمرو پژوهش 

، که در (65: 1394شهر شیراز، یکی از پنج شهر بزرگ ایران و مرکز استان فارس است )عبدالهی و دیگران، 

دقیقه  32درجه و  29دقیقه شمالی و  36درجه و  29بخش مرکزی استان فارس  و در عرض جغرافیایی 

متری از  1670تا  1486دقیقه غربی و در ارتفاع  26درجه و  52دقیقه شرقی و  37درجه و  52جنوبی و طول 

تفکیک مناطق دهگانه نشان داده شده  ( موقعیت شهر شیراز به1در شکل )که قرار گرفته است سطح دریا 

نفر  1547129جمعیتی بالغ بر این شهر ، 1395ی آخرین سرشماری مرکز آمار ایران در سال بر پایهاست. 

، تقسیمات کالبدی شیراز واجد تغییراتی شده 1390(. پس از سرشماری 1395)مرکز آمار ایران، داشته است

هکتار دارد  19322بالغ بر مساحتی رسیده که  1392در سال منطقه  10منطقه شهری ، به  9است و از 
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گانه شهر شیراز به تفکیک ذکر جمعیت و مساحت هر یک از مناطق ده (2)در جدول . (3: 1395نژاد، )خیامی

 شده است.
 گانه شهرداریمساحت، جمعیت و تراکم جمعیت شهر شیراز به تفکیک مناطق ده(. 2)جدول 

 تراکم جمعیت )نفر در هکتار( معیت )نفر(ج مساحت )هکتار( مناطق

1 3057 160963 53 

2 1779 195651 110 

3 1775 205775 116 

4 2866 241360 84 

5 1666 159561 96 

6 556 115361 207 

7 2347 195635 83 

8 379 47530 125 

9 2464 116909 47 

10 2434 108385 45 

 80 1547129 19322 شیراز

 17: 1395، ریزی و توسعه سرمایه انسانیت برنامهمعاونمنبع: 
 

 
 گانه شهرداریموقعیت شهر شیراز و مناطق ده (.1)شکل
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 نتایج
 (FTopsisنتایج تکنیک تاپسیس فازی )

 جدول که در همطالع موردهای گانه شهر شیراز از لحاظ شاخصبراساس نتایج حاصل از این تکنیک، مناطق ده

و دو یک  اطقمنمنطقه شهری،  10از بین  اند کهطوح مختلف برخورداری قرار گرفتهذکر شده است، در س( 2)

یب با به ترت 8و  7 ،3، 4، مناطق و برخوردار دارربرخوکاملاً در سطح  425/0، 624/0با مقدار شباهت به ترتیب 

ا اوزان ب 5 و 9، 10، 6در سطح نیمه برخوردار و مناطق  329/0و  342/0، 0،355/، 369/0مقدار شباهت 

بندی ح( سط2در شکل )همچنین  داری کم قرار گرفته است.ردر سطح برخو 233/0و 257/0، 266/0، 289/0

ابراین بنست. اگانه کلانشهر شیراز با استفاده از مدل تاپسیس فازی نشان داده شده برخورداری مناطق ده

ر سطح دها و فضای سبز خصوص پارکی تمامی خدمات شهرداری به ها حاکی از آن است که ارائهتحلیل

هری دمات شخریزی نامتناسب مناطق پنج، نه و ده دارای وضعیت مناسبی نیست. این امر مسبوق به برنامه

رویم، ها پیش میمناطق بیانگر آن است که هرچه از مرکز شهر به سمت حاشیهبندی است. همچنین سطح

ه زدیک بنو اکثر مناطق که دارای وضعیت بهتری هستند مناطق از دسترسی کمتری به خدمات برخوردارند 

 مرکز شهر قرار دارند. 

 
 فازیاز از خدمات شهری بر اساس تاپسیسگانه شهرداری شیرداری مناطق دهرنتایج میزان برخو(. 3)جدول 

ق
اط

من
 

ه 
طق

من
1 

ه 
طق

من
2 

ه 
طق

من
3 

ه 
طق

من
4 

ه 
طق

من
5 

ه 
طق

من
6 

ه 
طق

من
7 

ه 
طق

من
8 

ه 
طق

من
9 

ه 
طق

من
10 

 042/0 061/0 065/0 070/0 079/0 075/0 072/0 076/0 082/0 078/0 

 071/0 045/0 036/0 041/0 024/0 030/0 037/0 037/0 028/0 028/0 

 624/0 425/0 355/0 369/0 233/0 289/0 342/0 329/0 257/0 266/0 

 8 9 6 5 7 10 3 4 2 1 رتبه برخورداری

 برخورداری کم نیمه برخوردار برخورداری کم نیمه برخوردار برخوردار کاملاً برخوردار وضعیت برخورداری

 1396های پژوهش، منبع: یافته
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 گانه کلانشهر شیراز با استفاده از مدل تاپسیس فازیبندی برخورداری مناطق دهسطح (.2)شکل

 

 مدل ویکور 

 10ه از استفاد گانه شهر شیراز بابندی مناطق دهدر پژوهش حاضر با استفاده از روش ویکور اقدام به سطح

مذهبی،  درمانی، ورزشی،-بهداشتیآموزشی تحقیقاتی، -خدماتی، فضای سبز، آموزشی-شاخص منتخب )تجاری

 است. عمرانی( خدمات شهری شده-انتظامی، تأسیسات و تجهیزات شهری و مسکونی-هنری، اداری-فرهنگی

درصد  20/0-0به دست آمده است. طبق این جدول، بین  (4وضعیت مناطق کلانشهر شیراز با توجه به جدول )

 درصد محروم از توسعه هستند.  1-80/0توسعه یافته و بین 
 

 مقادیر سنجش و ارزیابی سطح کمی و کیفی پایداری توسعه از دیدگاه )ویکور((. 4)جدول 

 1-80/0 80/0-60/0 60/0-40/0 40/0-20/0 20/0-0 ارزش ویکور

وضعیت 

 داریربرخو
 داریرعدم برخو داری کمربرخو داررنیمه برخو دارربرخو داررلًا برخوکام

 106: 1396منبع: امانپور و دیگران، 

 

اند که در بین براساس نتایج حاصل از روش ویکور، مناطق شهر شیراز در سطوح مختلف برخورداری قرار گرفته

منطقه  پنج(، 553/0مه برخوردار )منطقه نی یک(، 000/0یک منطقه کاملًا برخوردار )منطقه شهری،  10

، 941/0، 938/0منطقه محروم از برخورداری ) سه(، و 777/0، 702/0 ،692/0، 673/0، 662/0برخورداری کم )

باشد. از گانه شهر شیراز می( است. که حاکی از وضعیت نامناسب توزیع خدمات شهری در مناطق ده1.000
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های در بدترین وضعیت از لحاظ شاخص دهبهترین وضعیت و منطقه  ، منطقه یکگانه شهر شیرازبین مناطق ده

گانه کلانشهر بندی برخورداری مناطق ده(، سطح3شکل )همچنین در . (5جدول)خدمات شهری قرار دارند.

ترتیب توزیع نابرابر و فاصله میان مناطق در سطح دسترسی به بدینشیراز با استفاده از مدل ویکور آمده است. 

 آن، از جمله دیدگاه برابری توجهی به مباحث عدالت و دیدگاههایعمومی و منابع، ناشی از بیخدمات 

 خورد. گیری بین توزیع خدمات به چشم میگانه شهر شیراز تفاوت چشمبنابراین بین مناطق دهمبناست. 

 
 با استفاده از مدل ویکور شیرازشهر بندی نهایی مناطق کلانرتبه (.5)جدول

 .1396های پژوهش، منبع: یافته
 

 
 گانه کلانشهر شیراز با استفاده از مدل ویکوربندی برخورداری مناطق دهسطح (.3)شکل

ق
مناط

 

منطقه 
منطقه  1
منطقه  2
منطقه  3
منطقه  4
منطقه  5
منطقه  6
منطقه  7
منطقه  8
9 

منطقه 
10

 

ضریب 

 برخورداری
000/0 553/0 673/0 662/0 941/0 692/0 702/0 777/0 000/1 938/0 

رتبه 

 یبرخوردار
1 2 4 3 9 5 6 7 10 8 

وضعیت 

 یبرخوردار

کاملًا 

 برخوردار

نیمه 

 برخوردار
 برخورداری کم

دم ع

 برخورداری
 عدم برخورداری برخورداری کم
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 WASPASمدل 

ا استفاده بشاخص خدمات عمومی شهری  49بندی مناطق شهری شیراز از لحاظ میزان برخورداری از در رتبه

خوردار قرار که در وضعیت خدماتی کاملًا برخوردار و بر 2و  1، رتبه یک و دو را مناطق WASPASاز مدل 

ی کم رخورداربدر وضعیت خدماتی  10و  6، منطقه برخورداردر وضعیت خدماتی نیمه  7و  4، 3گرفته، منطقه 

(، سطوح 4ر شکل )که د ،(6جدول) ندادر وضعیت خدماتی عدم برخورداری قرار گرفته 9و  8، 5مناطق و نهایتاً 

-رتیب یافتهتنشان داده شده است. بدین  Waspasبرخورداری مناطق دهگانه شهر شیراز با استفاده از مدل 

قابل  تفاوت ی از خدمات عمومیبرخورداراین نکته است که مناطق شهری شیراز به لحاظ  های این مدل مؤید

نه و ده  نج، هشت،پنیاز مناطق به ویژه مناطق  ها و خدمات موردربریای دارند. از این رو اختصاص کاملاحظه

 هاییشهر شیراز جهت ارتقای کیفیت زندگی و رضایتمندی شهروندان و همچنین در جهت کاهش نابرابر

ی به عاجتما باشد که با مفهوم و معیارهای عدالت فضایی وای ضروری و مهم میفضایی و اجتماعی، مقوله

دالت ع قولهم. بدیهی است که توجه به ای اساسی جامعه امروزی ارتباط مستقیمی داردهاز نیازعنوان یکی 

چون  ختلفیفضایی در برخورداری مناسب از امکانات و خدمات مختلف عمومی باید متناسب با فاکتورهای م

ش ر، کاهتومریزان جهت تقویت مناطق محرجمعیت در اختیار همگان باشد، که این امر راهگشای برنامه

 شود.  نابرابری و افزایش کیفیت سطح زندگی می

 
 WASPASگانه شهر شیراز با استفاده از مدل بندی مناطق مناطق دهرتبه(. 6)جدول 

 مناطق
ه 

طق
من

1 

ه 
طق

من
2 

ه 
طق

من
3 

ه 
طق

من
4 

ه 
طق

من
5 

ه 
طق

من
6 

ه 
طق

من
7 

ه 
طق

من
8 

ه 
طق

من
9 

ه 
طق

من
10 

 915/0 943/0 910/0 934/0 907/0 865/0 951/0 919/0 938/0 961/0 مقدار 

 Qi 684/0 560/0 519/0 542/0 395/0 424/0 506/0 371/0 356/0 403/0ضریب 

رتبه 

 برخورداری
1 2 4 3 8 6 5 9 10 7 

وضعیت 

 برخورداری

کاملاً 

 برخوردار
 نیمه برخوردار برخوردار

عدم 

 برخورداری

برخورداری 

 کم

نیمه 

 برخوردار
 داریعدم برخور

برخورداری 

 کم

 1396های پژوهش، منبع: یافته
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 WASPASگانه کلانشهر شیراز با استفاده از مدل بندی برخورداری مناطق دهسطح (.4)شکل

 

 ها مدل تلفیقی میانگین رتبه

گانه شهر شیراز های مختلفی که در مراحل مختلف پژوهش به کار گرفته شد، مناطق دهبا توجه به تکنیک

های منطقه یک در برخورداری از شاخص اگر توان چنین اظهار کرد کهمی دست آورد های متفاوتی را بهرتبه

های مختلفی را کسب کرده رتبه WASPASهای تاپسیس فازی، ویکور و خدمات شهری، با استفاده از مدل

-بندی گوناگون میدر رتبه مده و برای اجماعآدست های بهها و تعارضدر این صورت، برای رفع تفاوتباشند. 

های بدست آمده ها را بر اساس میانگین رتبهکه در این روش، گزینهها استفاده کرد. توان از روش میانگین رتبه

با استفاده از سه روش  هاکند. در این روش، میانگین رتبهبندی میگیری اولویتهای مختلف تصمیماز روش

گانه شهر شیراز محاسبه شده و نتایج ذیل بدست آمده که ای مناطق دهبر WSAPAS تاپسیس فازی، ویکور و 

و  8در رده نیمه برخوردار، مناطق  7و  6، 3مناطق در رتبه اول برخورداری،  4و  2، 1مناطق طبق این نتایج، 

 هایآخر را در بین مناطق دیگر از لحاظ برخورداری از شاخص هایرتبه 9و  5مناطق برخورداری کم و  10

بندی نهایی برخورداری (، سطح5)همچنین در شکل .(7جدول) اند.دمات شهری به خود اختصاص دادهخ

ها بنابراین یافتهها نشان داده شده است. گانه کلانشهر شیراز بر حسب روش تلفیقی میانگین رتبهمناطق ده

کند به ت میپیرامون تبعیّ-ر شیراز از مدل مرکزتمرکز خدمات عمومی شهری در شهبیانگر این امر است که 

یابی یابی بالایی برخوردار بوده و با فاصله گرفتن از مرکز شهر دستساکنان مرکز، از سطح دستاین معنی که 

گانه شهر شیراز شود. همچنین نابرابری در برخورداری از خدمات در سطح مناطق دهبه خدمات نیز کمتر می

ی عملکردی، تک ی شهر شیراز باعث ایجاد جاذبهمومی در هسته، تجمع خدمات عاز این رومحسوس است.  
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عدالتی ی بیای شدن شهر و شکل گرفتن تضاد طبقاتی در شهر است، که این عوامل تشدید کنندههسته

 فضایی هستند. 
 

 Waspasها بر اساس روش تاپسیس فازی، ویکور  و میانگین رتبه(. 7)جدول 

 مناطق

ه 
طق

من
1 

ه 
طق

من
2 

ه 
طق

من
3 

ه 
طق

من
4 

ه 
طق

من
5 

ه 
طق

من
6 

ه 
طق

من
7 

ه 
طق

من
8 

ه 
طق

من
9 

ه 
طق

من
10 

 8 9 6 5 7 10 3 4 2 1 تاپسیس فازی

 8 10 7 6 5 9 3 4 2 1 ویکور

Waspas 1 2 4 3 8 6 5 9 10 7 

 66/7 66/9 33/7 33/5 6 9 3 4 2 1 هامیانگین رتبه

 .1396های پژوهش، منبع: یافته
 

 
 هاگانه کلانشهر شیراز بر حسب روش تلفیقی میانگین رتبهمناطق دهخورداری بربندی نهایی سطح (.5)شکل
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 گیری نتیجه

 ک ازدر هیچ ی یجدید ی وجود نابرابری و عدم تعادل فضایی در ساکنین نواحی مختلف یک شهر پدیده

 وتصادی اق-های اجتماعیتوسعه به دلیل فاحش بودن تفاوتای جهان نیست، اما در کشورهای درحالشهره

تار فضایی یک زیرا ساخ .شده استهای فضایی شهرها تشدیده نابرابری و عدم تعادل در خدمات شهری، تفاوت

ل برک جزاءاز این ااند و ناپایداری هر کدام شهر متشکل از اجزا و عناصری است که با یکدیگر در کنش متقابل

دالت عضایی مناطق شهری شیراز از منظر واکاوی ف. پژوهش حاضر با هدف ساختار تأثیر خواهد گذاشت

، ویکور و فازیای این منظور از سه مدل تاپسیسپرداخته است که بربا تأکید بر خدمات عمومی اجتماعی 

Waspas ین مد و اآگانه در این سه مدل بدست بهره گرفته شده و میزان برخورداری هر یک از مناطق ده

-از رتبه حاصلان به نتیجه یکسیابی ابی قرار گرفت در آخر برای دستمناطق به وسیله این سه مدل مورد ارزی

 از شده و نهایتاً ها بهره گرفتهاز یک روش تلفیقی به نام میانگین رتبه Waspasفازی، ویکور و های تاپسیس

 ایجنت. دست آمدهای یاد شده ببندی واحدی با توجه به نتایج مدلطریق این روش تلفیقی، یک نتیجه و رتبه

هری شز خدمات گانه این شهر از لحاظ میزان برخورداری اکه، مناطق ده حاکی از آن بوداز این روش حاصل 

ه نیمه برخوردار، در رد 7و  6، 3در رتبه اول برخورداری، مناطق  4و  2، 1مناطق طوری که متفاوت بوده، به

رخورداری از ببین مناطق دیگر از لحاظ  های آخر را دررتبه 9و  5برخورداری کم و مناطق  10و  8مناطق 

که  نستآ حاکی ازحاضر های پژوهش یافتهبنابراین  اند.خود اختصاص دادهبههای خدمات شهری شاخص

 رد یا بهری دااجتماعی اختلاف معنادا پراکنش خدمات شهری در کلانشهر شیراز با اصول و راهبردهای عدالت

ع شود نه توزیعادلا به صورت عادلانه و یا تقریباً شیراز ی اینکه در شهرعبارت دیگر توزیع خدمات شهری به جا

دنیاز ری مورها و خدمات شهبنابراین اختصاص کاربری نه در بین مناطق توزیع شده است.به صورت ناعادلا

گی یفیت زندکشیراز جهت ارتقای  کلانشهریافته توسعهنیافته و یا کمترمناطق به ویژه در مناطق توسعه

  نماید.های فضایی و اجتماعی ضروری میدر جهت کاهش نابرابری و رضایتمندی آنهاشهروندان 

نپور و دیگران (، اما1396های امانپور و دیگران )های پژوهشهمچنین نتایج حاصل از این تحقیق با یافته

جنبه  ،نمایدمی ا تأییدهمسویی دارد و آنها ر(، 1394( و عبدالهی و دیگران )1394(، کیانی و کاظمی )1395)

د کیانی ی ماننهای ارزشمندهای انجام شده تاکنون از این نظر است که پژوهشنوآوری پژوهش حاضر با نمونه

دمات عمومی ( تنها با استفاده از یک روش به مبحث توزیع خ1394( و عبدالهی و دیگران )1394و کاظمی )

اس پویکور و واس فازی،های گوناگونی از قبیل تاپسیساز روشاند درحالی که پژوهش حاضر با استفاه پرداخته

مچنین هارد. سعی در واکاوی فضایی مناطق شهری به لحاظ توزیع خدمات عمومی از دیدگاه عدالت اجتماعی د

حقیقات تت به لازم به ذکر است در این پژوهش تقسیمات فضایی جدید شهر شیراز مد نظر قرار گرفته که نسب

 باشد.ر میپیشین جدیدت

  گردد:در راستای بهبود شرایط ارائه می زیر هایهای پژوهش، پیشنهادنهایتاً با توجه یه یافته 

 ترین مناطق از نظر خدمات شهری به عنوان محروم 9و  5گانه مورد بررسی، مناطق از بین مناطق ده

برند و ناسبی به سر نمیبه طوری که این مناطق از لحاظ شرایط سکونتی در وضع مشناخته شده است. 
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بنابراین لزوم توجه اساسی به تقویت و باشد. مذهبی، درمانی و بهداشتی قابل ذکری می-فاقد مراکز فرهنگی

 گردد. های آتی شهر شیراز پیشنهاد میریزیبهبود وضعیت خدمات مذکور در این مناطق در برنامه

 1ق فیکی در مناطهای تراتر و اجرای طرحقل کارآمدنواندازی سیستم حملتر و راهبیش احداث پارکینگ ،

رمانی د، مراکز دها و مراکز علمی متعدبالا بودن حجم سفرهای صورت گرفته، وجود دانشگاهبه علت  8و  3

 دولتی و هادهاینادارات و گوناگون از جمله بیمارستان نمازی، بیمارستان فقیهی، درمانگاه مطهری، وجود 

 های گردشگری در مناطق مذکور، همچنین به سبب جاذبهو  آوری نامهاشرکت نمایندگی

 طق پنج، طح مناضای سبز در سهای ورزشی، مراکز درمانی و بهداشتی و فتوزیع و پراکندگی متوازن کاربری

 دو و ده کلانشهر شیراز. 

  با  روندان،شه ایش نشاط روحیزجهت بهبود کیفیت زندگی و اف 9و  8افزایش سرانه فضای سبز در مناطق

ه بدشگری زیادی این شهر، دارای اماکن تاریخی و توریستی و زیارتی، کاربری گر 8توجه به اینکه منطقه 

به  ن با توجهو همچنی داشتههای درمانی، ورزشی و فضای سبز در سطح پایینی قرار کاربریخورد چشم می

رفته و گراوانی ها شتاب فه شدن تدریجی آنهای مسکونی، روند تخلیه و متروکاینکه فرسودگی بیشتر خانه

ه شگری و رفاافزایش ظرفیت گرد. بنابراین جهت ساخته است مختلرا  فرسوده رسانی به این نقاطخدمات

 رسد. حال بازدیدکنندگان و ساکنان این منطقه افزایش خدمات مذکور ضروری به نظر می

  ها،حرومیتمهروندان به امکانات آموزشی و رفع جهت دسترسی ش 9و  5افزایش سرانه آموزشی در مناطق 

  ر است با قابل ذک جهت افزایش سرانه گردشگری. 9و  5، 7ایجاد فضاهای تفریحی و اقامتی در مناطق

-ماکن فرهنگیا، نیاز به افزایش 7توجه به پیوستن روستاهای اطراف )ترکان، شرقان و غیره( به منطقه 

 نماید. ها و تأسیسات شهری ضروری میزیرساختنظامی، فضای سبز و -مذهبی، اداری

 و در نهایت  و خروج آنها  از محدوده شهر 7و  6، 4و صنعتی در مناطق  های کارگاهیبریرشناسایی کا

ها در نتن سهم آتر، با توجه به معیار نیاز، بدون در نظر گرفهای اضافی به مناطق محرومتخصیص هزینه

 توصیه می شود.  های گذشتهعدالتیها و بیرابریمیزان درآمد، برای جبران ناب

 

 منابع

رد توسعه های کالبدی مسکن شهری با رویکرزیابی شاخص(، ا1394الله قاسمی )زاده، عیسی و عزتابراهیم

 . 83-104 (:26)7ای، های شهری و منطقهمطالعات و پژوهش پایدار مطالعه موردی: شهر سامان،

ت در ارزیابی پراکنش جمعیت و توزیع خدما(، 1392و محمد جواد نوروزی ) احدنژاد، محسن؛ زلفی، علی

عه س مطالهای ویکور و تاپسینواحی شهری با رویکرد توسعه پایدار و عدالت اجتماعی با استفاده از مدل

 . 169-183 (:2)5های نو در جغرافیای انسانی، ، فصلنامه نگرشموردی شهر زنجان

یل بررسی و تحل(، 1395حمیدی، سمیه و محمد ویسیان )وی، میرنجف، محمدیاحدنژادروشتی، محسن؛ موس

عدالت اجتماعی در برخورداری از خدمات شهری مورد مطالعه: دسترسی به خدمات آموزشی مقطع 

 . 33-51 (:4-1)3، مجله جغرافیا و توسعه فضای شهری، راهنمایی شهر میاندوآب
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عیت و استراتژی بهینه تحقق عدالت فضایی پراکنش جم(، 1394زاده، حسن و زهرا افضلی گروه )اسماعیل

ری، زی شهریفصلنامه مطالعات برنامه خدمات شهری با استفاده از مدل ترکیبی )مطالعه موردی: شهربناب(،

3(11 :)52-25 . 

پراکنش  فضایی تحلیل(، 1395دل، جابر؛ افضلی، معین و زهرا افضلی )زاده، حسن؛ کرباسی، پوران؛ رویاسماعیل

جمعیت و خدمات شهری از منظر عدالت اجتماعی با استفاده از روش ترکیبی )مطالعه موردی: شهر 

 . 241-260(: 2)4 ، ریزی شهریهای جغرافیای برنامهپژوهش بناب(،

ی مناطق تحلیل فضایی سطوح برخوردار(، 1395الله و سعید ملکی )پریان، نبیامانپور، سعید؛ حسینی شه

شهری،  ریزیهای جغرافیای برنامهپژوهشاهواز از خدمات شهری با تأکید بر عدالت اجتماعی، شهر کلان

4(3:) 517-495. 

و توزیع  تحلیل فضایی پراکنش جمعیت(، 1396پریان )شه الله حسینیامانپور، سعید؛ ملکی، سعید و نبی

 . 99-116: 22ای، منطقه-، جغرافیا و آمایش شهریشهر اهوازخدمات در مناطق کلان

مندی از خدمات عمومی شهری، بررسی و سنجش عدالت فضایی در بهره(، 1393بهروزی، مستجاب )

هری، شریزی هنامه کارشناسی ارشد، گروه جغرافیا و برنام، پایانگانه شهر تبریزمطالعه موردی: مناطق ده

 دانشگاه محقق اردبیلی. 

وزیع های فضایی تتحلیل نابرابری(، 1395هبودی مقدم )پریزادی، طاهر؛ حسینی، سیده فرشته و حسین ب

 (:21)6 ، فصلنامه آمایش جغرافیایی فضا،خدمات شهری از منظر عدالت فضایی مطالعه موردی: شهر مریوان

102-91 . 

ستفاده از مدل اهای تبیین مزیت(، 1395) .وندپورطاهری، مهدی؛ فتاحی، احداله؛ نعمتی، رضا و اسماعیل آدینه

یابی روستاهای هدف گردشگری )مطالعه موردی روستاهای در مکان WSAPASگیری یبی تصمیمترک

 . 115-140(: 2)20ریزی و آمایش فضا، فصلنامه برنامه گردشگری استان لرستان(،

کانات مندی از امبندی محلات شهری بر اساس میزان بهرهسطح(، 1390تقوایی، مسعود و حسین کیومرثی )

 ، مجله پژوهش وگیری از تکنیک تاپسیس مطالعه موردی: محلات شهر آبادهبا بهره و خدمات شهری

 . 32-42 (:5)2ریزی شهری، برنامه

توزیع خدمات  تحلیلی بر پراکنش جمعیت و(، 1394نیا، جمیله؛ مسلمی، آرمان؛ فیروزی و سارا بندانی )توکلی

(: 3)3ری، ریزی شههای جغرافیای برنامهپژوهش شهری بر پایه عدالت فضایی )مطالعه موردی: شهر اردبیل(،

308-285 . 

تماعی در های اجتحلیل نابرابری(، 1387جابری )الله و مرتضی محمدپورنژاد، حسین؛ فرهودی، رحمتحاتمی

: 65ی، های جغرافیای انسان، پژوهشهای خدمات شهری مورد مطالعه: شهر اسفراینبرخورداری از کاربری

85-71 . 

ات شهری تحلیل فضایی توزیع خدم(، 1394ژاد، حسین؛ لرستانی، اکبر؛ احمدی، سجاد و رضا ویسی )نحاتمی

 . 1-21 (:23 )11، مجله علوم جغرافیایی، آباداز منظر عدالت اجتماعی، مورد: نواحی شهری خرم
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ر جغرافیا با دری گیها و فنون تصمیمکاربرد مدل(، 1394نژاد، علی؛ فتاحی، احدالله و ابوذر پایدار )حاجی

  ، شهری و گردشگری، انتشارات جهاد دانشگاهی، تهران، چاپ اول.ریزی روستاییتأکید بر برنامه

ضایی فتحلیل توزیع (، 1390چی، سعید؛ حیدری نوشهر، نیر و مهری حیدری نوشهر )نیا، حسن؛ گیوهحکمت

کسونومی عددی و مدل ضریب ها، تاخدمات عمومی شهری با استفاده از روش استانداردسازی داده

 . 165-179: 77های جغرافیای انسانی، ، پژوهشویژگی )مطالعه موردی: شهر اردکان(

 تحلیل و ارزیابی عملکرد مدیریت شهری در چهارچوب حکمروایی خوب(، 1395نژاد، سیدحسن )خیامی

، ی ارشدنامه کارشناسانیپا شهری با تأکید بر پایداری محلات )مطالعه موردی: منطقه هفت شهر شیراز(،

 .زادهاهیمسی ابرریزی محیطی، دانشگاه سیستان و بلوچستان، استاد راهنما: دکتر عیدانشکده جغرافیا و برنامه

دیدگاه  ی توزیع خدمات عمومی شهری ازبررسی و تحلیل نحوه(، 1390پور، هاشم و فرامرز رستمی )داداش

 .171-198: 16ای، ی ناحیهمجله جغرافیا و توسعه عدالت فضایی )مطالعه موردی: شهر یاسوج(،

یزی شهری در رهای برنامهشناسی مفهومی عدالت در نظریهگونه(، 1396پور )پور، هاشم و نینا الوندیداداش

 . 1-28(: 2)9ای در علوم انسانی، رشتهفصلنامه مطالعات میان ای،رشتهچارچوب رویکردی میان

یع تحلیلی بر پراکنش جمعیت و توز(، 1389میرنجف و علی باقری کشکولی )ذاکریان، ملیحه؛ موسوی، 

 . 61-84 (:2)1ریزی شهری، مجله پژوهش و برنامه خدمات در محلات شهری میبد از منظر توسعه پایدار،

د فضاهای گزینی وضع موجوارزیابی کیفی مکان(، 1394الله قاسمی قاسموند )نسب، حمیدرضا و عزترخشانی

 ای،نطقههای شهری و م، مطالعات و پژوهشگیری چندمعیارههای تصمیمشهرکرد با استفاده از مدل ورزشی

7(27:) 60-43. 

ی شهر یزد با هاتحلیل افتراق فضایی در محله(، 1395اکبر تقوایی )رفیعیان، مجتبی؛ علیزاده، آزاده و علی

 . 441-459 (:3)48انسانی،  های جغرافیای، پژوهشاستفاده از تحلیل شبکه و چیدمان فضا

ش خدمات شهری ارزیابی عدالت فضایی در پراکن (،1392فر )روستایی، شهریور؛ ناز بابایی، الی و زهرا کاملی

 . 81-100 :(10)3مجله آمایش جغرافیایی فضا، مطالعه موردی: کلانشهر تبریز، 

ضایی ی شهری در راستای عدالت فتحلیل توزیه تسهیلات عموم(، 1390رهنما، محمدرحیم و جواد ذبیحی )

 . 5-26، 23غرافیا و توسعه، با مدل یکپارچه دسترسی در مشهد، ج

ت و خدمات تحلیلی بر توزیع فضایی جمعی(، 1394کشکولی، علی و نازنین تبریزی )آبادی، علی؛ باقریزنگی

، ارسفر فیروزآباد های شهری مطالعه موردی: محلات شهشهری با تأکید بر عدالت اجتماعی و نابرابری

 . 191-214 :(58)26ریزی محیطی، جغرافیا و برنامه

-هرهبررسی و سنجش عدالت فضایی ب(، 1392زیاری، کرمت اله؛ مهدیان بهنمیری، معصومه و علی مهدی )

نشریه  ، مندی از خدمات عمومی شهری بر اساس توزیع جمعیت و قابلیت دسترسی در شهر بابلسر

 . 217-241(: 28)13، تحقیقات کاربردی فضا

معیت و توزیع ارزیابی و تحلیل فضایی پراکنش ج(، 1395پور، منیژه و سولماز سربازگلی )سرور، هوشنگ؛ لاله

 .305-324(: 51)4فصلنامه انجمن جغرافیایی ایران، دوره جدید، خدمات در نواحی شهری تبریز، 
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انتشارات  ، جلد اول، چاپ چهارم، تهران،سازیها شهرکتاب سبز راهنمای شهرداری(، 1383سعیدنیا، احمد )

 های کشور. ها و دهیاریسازمان شهرداری

اضی شهری ارزیابی کاربری ار(، 1396شه پریان )الله حسینیراد، اسماعیل و نبیظاهری، محمد؛ سلیمانی

، رمجاوترین همسایه و روش نزدیک Lqiی عدالت فضایی با استفاده از مدل کلانشهر اهواز بر پایه

 . 75-87 (:29)9فصلنامه مطالعات مدیریت شهری، 

گانه  9ناطق بررسی و ارزیابی کاربری اراضی م(، 1394اصغر؛ غضنفرپور، حسین و زهره رضایی )عبدالهی، علی

 . 63-82 (:1)5ریزی فضایی، فصلنامه برنامه ،GISدر محیط  LQشیراز با استفاده از مدل 

ع خدمات توزی بررسی و ارزیابی نحوه(، 1393صومه و حسین الماسی مفیدی )آبادی، زینب؛ تدینی، معکرکه

 .247-268: 36فصلنامه مدیریت شهری،  ،شهری از منظر عدالت فضایی؛ نمونه موردی: شهر بومهن

عه ( در ارزیابی زمین برای توسAHPکاربرد روش فرآیند تحلیل سلسله مراتبی )(، 1387کرم، امیر )

وم نشریه تحقیقات کاربردی عل امل طبیعی مطالعه موردی: مجموعه شهری شیراز(،کالبدی بر پایه عو

 . 33-54 (: 11)8جغرافیایی، 

ی هاتعیین سطح توسعه در مناطق شهری با استفاده از مدل(، 1396کنارکوهی، الهه و حمید صابری )

 . 1-16 (:29)9فصلنامه مطالعات مدیریت شهری،  ،ANPتاپسیس و 

های تحلیل توزیع خدمات عمومی شهر شیراز با مدل(، 1394علی اکبر کاظمی ) کیانی، اکبر و

 . 1-14 (:22)6ریزی شهری، نشریه پژوهش و برنامه، Geodaو  Arc Gisافزار خودهمبستگی فضایی در نرم

 ، سالنامه آماری استان فارس. سرشماری عمومی نفوس و مسکن شهری(، 1395مرکز آمار ایران )

بودجه گروه آمار و  ودفتر برنامه  سالنامه آماری شهر شیراز،(، 1394ریزی و توسعه سرمایه انسانی )همعانت برنام

 اطلاعات، نشر آبشامه.

ر نواحی دتحلیلی بر ناهمگونی فضایی (، 1395میرآبادی، مصطفی؛ رجبی، آزیتا و مسعود مهدوی حاجیلونی )

 ه فضایفصلنام سامان )نمونه موردی: شهر مهاباد(،های نابها و سکونتگاهشهری با تأکید بر نقش بافت

 . 17-43 (:55)16جغرافیایی، 

های استان بررسی و تحلیل سطح برخورداری شهرستان(، 1392فر، حسین و بهزاد پادروندی )نظم

ی ریزمهمجله پژوهش و برنا های توسعه با استفاده از مدل تاپسیس فازی،چهارمحال و بختیاری از شاخص

 .103-122 :(14)4شهری، 

سعه سنجش عدالت فضایی در پراکنش تو(، 1395فر، حسین؛ عشقی چهاربرج، علی و فرامرز منتظری )نظم

 .7-22 :(19)5فصلنامه جغرافیا و مطالعات محیطی، های استان اردبیل، مطالعه موردی: شهرستان

ها و ی گزینهمدلی جدید جهت ارزیاب: Ralspiابداع و معرفی مدل (، 1392بیگلو )تقوایی، مسعود و رعنا شیخ

 . 1-22 (:16)4ای، های شهری و منطقهمطالعات و پژوهشها، سنجش سطح توسعه سکونتگاه

های تفاده از روشانهای کشور با اسیافتگی شهرست(، ارزیابی سطح توسعه1392بیگلو، رعنا و مسعود تقوایی )شیخ

 . 138-157 :(39)11گیری چندشاخصه، جغرافیا، تصمیم
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